nides c. Giraldus magister c. (145). Bernaldus Bernaldici conf. Adefonsus similiter conf. Petrus Stephanici conf. Petrus Fulco conf. Petrus Pelagides conf. Pelagius Muniz conf. »

## CAPUT LVII.

*Notitia vestimentorum, librorum, aliorumque ornamentorum ecclesie quæ fecit archiepiscopus.*

Ea quoque quæ ipse archiepiscopus ad interiores Ecclesie suæ usus atque ornatus, scilicet vestimenta, cæteraque ornamenta, emit, lucrificet, acquisivit, vel fieri fecit, hujus operis serie commemorare non est incommodum; quæ enim per se, vel per auctorem, lucis memoriale merentur, oblivione sepelire argumentum est culpæ. Multa equidem in adhibenda Ecclesie suæ cura, prout res atque utilitas expostulavit, archiepiscopus expendit; plura vero, atque majora, sicut rei veritas testatur, acquisivit. Pensandum est quibus temporibus, quotque, quibusque persecutionibus Ecclesiam suam B. Jacobo suffragante patrocinii palma protexerat, quot et quanta ad expugnanda persecutionum argumenta expenderit, quot et quanta acquisierit. Hæc ergo, quæ sequens patefacit series, prædictus archiepiscopus et S. R. E. legatus vestimenta atque ornamenta Ecclesie lucrificet, emit, vel fieri fecit, videlicet quatuor citharas Græco exercitio compositas, quatuor cappas pontificales, et alias cappas XII serico textu pretiosas; duo paria vestimentorum pontificalium cum omnibus quæ ad ea pertinent; tria vero dedit, unum Hugoni Portugalsensi episcopo qui fuerat olim Ecclesie B. Jacobi archidiaconus, aliud dedit Munioni Mindunensi episcopo, ejusdem apostoli Ecclesie olim thesaurario, tertium G. Salmantioensi episcopo suo suffraganeo; præterea duas dalmaticas, unam planetam nigram de purpura textus evangeliorum, duos argenteos, alium aureum, quam jam destructam ipse archiepiscopus restauravit, missale argenteum, epistolarium argenteum, syon argenteum, balteum aureum, capsas II argenteas, in una quarum perhibetur esse caput B. Jacobi, aliam capsam eburneam, aliam metallinam deauratam miro artificio cum vitro sculptam: aliam capsam auream satis pretiosam, quam emit archiepiscopus ter mille solidis, et postea contulit domino papæ Calixto, lignum Domini argenteum quod dedit ei regina U. regis Adef. filia; crucem auream quam ipse dedit Bosoni Romano card. et leg., et postea in Taurina civitate episcopo: calices tres argenteos, et unum aureum quod pro utilitate quoque Ecclesie suæ dedit domino papæ, thuribulum aureum quod pro utilitate quoque Ecclesie suæ impendit, aliud thuribulum aureum quod postea in loco prioris domino papæ restituit. Tres urceolos argenteolos, unum antiphonarium, unum officiarum, et unum missale, tres breviales, unum quadragesimale, duos benedictionales, librum pastorem, librum De Vita

A episcoporum, canones, alium librum ex diversis sententiis, alium librum De fide S. Trinitatis, et de aliis sententiis, alium librum majorem per totius anni circulum.

## CAPUT LVIII.

*Has subsequentes litteras misit papa Calixtus eidem archiep. pro deliberatione P. [Pelagii] Bracarensis archiep. quem T. [Tarasia] Portugalsensis regina vinculis mancipatum captum tenebat.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Pervenit ad nos, » etc.

*Vide in Calixto II, Patrologiæ t. CLXIII, sub num. 188.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Frater iste, » etc. *Vide ubi supra, sub num. 138,*

## CAPUT LIX.

*Qualiter regina [Urraca] insidiabatur archiepiscopo.*

Multa inter archiepiscopum et S. R. E. leg. Didacum et inter reginam U. reconciliationis statuta fuerant, multa, ut in priori et in hoc consequenti libro scriptum est, pacis fœdera præcesserant. Equidem postquam regina tam detestandum facinus, (proh nefas!), videlicet mittere manum in Christum Domini, quorumdam flagitiosorum instinctu ausa fuerat inter eos quasi amicitie habebatur imago, et suspicionis utrinque nebula volitabat. Archiepiscopus tantum expertus periculum, licet prædicto ipse et regina confœderarent pacto, nec reginæ tamen se usquequaque credebat, nec ejus multimodis rationibus spem fidei adhibebat; regia jura, debitumque obsequium, nequaquam ei subtrahebat, secundum Evangelium: « Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (Matth. xxii, 21). » Cæterum regina, ut puta tam execrabilis noxæ conecia, hujus reatus nitebatur omnimodis abolere chirographum. Nunc verbis dulcifluis, nunc immensis archiepiscopum alliciebat promissis, Gallæciæ regnum ejus ditioni subjiciens, consules ac principes ejus imperio subjugans; licet enim cum filio suo rege A. pacis fœdera jam inisset, licet eum cum omni potentatu suo sibi obnoxium, utpote filium suum, haberet, archiepiscopi tamen prudentiam admodum sibi necessariam animadvertibat, nec sine ejus auxilio Gallæciam suo posse penitus frenare imperio videbat. Præterea comitem P. Froylaz ejusque filios, vinculis mancipaverat, et egebat præcipue consilio et auxilio archiepiscopi ad vindicandum honores illorum compeditorum, et castellum Lupariæ, in quo Arias Petríz rebellabat; neque hoc castellum obsidere, nec ad deditionem cogere, nec cæteros Gallæciæ conspiratores pessundare, nisi per archiep. poterat; quippe cujus prudentia, cujus potentia altius eminebat. Si reginæ adversari inciperent, tota fere Hiberia rebellionem quateretur. Hæc igitur causa regina compulsâ ad occidentales Gallæciæ revertitur partes; prius tamen iterum atque iterum nuntios, scilicet episcopos, consules, principes, cives, direxit ad archiep.

(145) Hic ipse auctor est qui hæc scripsit. Latine hic magister dictus, Græce verp didascalus, supra c. 6

in hæc verba. « Didici, reverende Pater, quorundam relatione, et quibusdam conjecturis, animum tuum pro faoinore quod pessimorum persuasionibus in te præsumpsi, a me alienatum, et prudentiæ tuæ excellentiam de fide mea diffidere. Qua de re venio ad paternitatis tuæ gremium satisfactura, et, prout jusseris, noxam illius piaculi abolitura, te patrem, te patronum super omnes Hesperiae pontifices ac prudentes mihi præpono, tuum consilium, tuumque auxilium usquequaque mihi necessarium video, nec nisi te amico et coadjutore Gallæcos proditionis ac rebellionis face partim succensus, edomare possim. Hæc atque alia iterum, iterumque immensis adornavit pro r'issis, et tandem legatorum prudentia cooperante, archiepiscopi animum aliquatenus lenivit. Quid plura? Consulitur, stabilitur quo fæderis pacto timoris atque suspicionis nebula ab archiep. removeatur, vel quomodo præteriti facinoris calumnia sepeliatur, aut de simili reginæ molimento deinceps cavere ac pertimescere archiepiscopum opus non haberetur. Inter archiepiscopum itaque et reginam eorumque homines tantum ac tale fæderis sancitur pactum, quod nec archiepiscopum reginæ insidias vel machinamenta imposterum oporteat pertimescere, nec regina de archiepiscopi auxilio desperare; neque, si velit tergiversari, ut est animus mulieris, pedicam archiepiscopo valeat intendere; omnes enim episcopos regni sui regina dat archiepiscopo in fidei astrictionem, hæc videlicet conditione, si regina violari, aut machinari deinceps in archiepiscopum tentaret aliud quam in subsequenti scripto resonat, vel si ejus personam, vel honorem illius invadere præsumeret, prædicti episcopi in ipsam reginam ejusque regnum anathematis promulgarent sententiam, divinum penitus interdicens circumquaque officium, excepto baptismo et pœnitentia, donec resipiscat, et archiepiscopo satisfaciat. Omnes quoque consules ac principes regni sui regina in hoc pactum jurejurando astrinxit hoc modo, si ipsa aliter quam in sequenti scripto patet, in archiepiscopum facere præsumeret, omnes cum castellis, et municipiis, et honoribus suis reginæ adversentur, et pro archiepiscopo ad rebellionem commoveantur donec regina satisfaciat archiepiscopo sanciendo hujus fæderis pactum, definitum atque statutum est episcoporum litteras, uniuscujusque sigillo munitas, ad dominum papam ipsius fæderis seriem continentes deferri, et scripto atque sigillo ejus muniri; sententiam quoque ejus addendam, quod quisquis prætaxati fæderis fidem transgressus foret, apostolica, donec satisfaceret, multaretur sententia. Qui vero ut habet fæderis series custodiret et adimpleret, perenni benedictione donaretur. Hoc est pactum fæderis inter archiepiscopum et reginam.

*Forma securitatis quam præstitit regina archiepiscopo.*

« Æra iclxi quot vi Kalendas Aprilis. Ego Regina U. promitto et affirmo vobis archiep. S. Jacobi D. Didaco per Deum Patrem.

(146) Verba archiepiscopi.

A omnipotentem et per omnes sanctos ejus, ut ab hac die sim vobis fidelis domina et amica, sicut bonus rex suo bono archiepiscopo, in tota vita mea indecandando vestrum prode, et deterrando vestrum malum, et defendam vitam vestram, et membra, et honorem quem habetis vel habituri estis pro posse meo contra omnes homines et super omnes homines sine arte et malo ingenio, et neque per me neque per meum consilium sitis captus, vel mortuus, vel de vestro honore expulsus. et nunquam faciam pactum cum aliquo homine ad detrimentum vestrum, et si aliquod malum fuerit dictum mihi de vobis, vel non habeam inde curam, vel vos ad rationem ponam et accipiam, inde iudicium, quod dederint mihi isti qui sunt in hoc pacto, et voluerint concordiam inter me et vos de meis et vestris hominibus, recepta et emendatione in loco et tempore convenienti, stem vobis in prædicto placito, et hoc totum compleam sine arte et malo ingenio. Et si (quod absit!) ab aliquo fueritis captus, modis omnibus nitar et intromittam me ad absolutionem vestram, et vestri honorem, et rerum vestrarum recuperationem, et ad hanc fidelitatem confirmandam do vobis comitem dominum P. Gunsalvizi et inferius suscriptos, ut si ego non attendero hoc pactum, ipsi stent vobiscum cum honoribus suis, donec correxero: etsi isti fuerint mortui vel expulsi, qui successerint dent vobis ad faciendum supradictum pactum.

B « Nos archiepiscopi et episcopi infra scripti promittimus et affirmamus quod si regina (quod absit!) non attenderit supradictum pactum, stemus cum archiepiscopo ad detrimentum et damnum reginæ, excommunicemus eam illico et ejus et terram et episcopatus nostrum præter baptismum et pœnitentias, donec corrigatur.

C « Quæcunque hactenus fuerunt inter me et vos sint condonata et absoluta deinceps, et quidquid de hoc pacto absolveritis sit absolutum. » Consimile scriptum tenet regina. Episcopus Munio Vallibriensis confirmo. Episcopus Alo Astoricensis confirmo. Joannes Ramirisi juro. Gutierre Horea juro. Petrus Guterrizi juro. Joannes Didaci juro. Federnandus Joannes juro.

D Cætera scripta atque placita quæ inter archiepiscopum et reginam usque ad hoc pactum præcesserant, irrita et cassa haberi diffinitum est. Hoc solum firmiter teneri: hoc solum fideliter custodiri sancitum est.

#### CAPUT LX.

*Litteræ Calixti papæ missæ archiepiscopo super commissione legationis.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Perspectis Lucensis Ecclesiæ, » etc. *Vide in Calixto II, Patrologiæ t. CLXIII, sub num. 205.*

#### CAPUT LXI.

*Quod acquisita per prælatum litterarum memoriæ sunt tradenda.*

(146) Dominus ac Redemptor noster, volens iter

nostræ operationis inoffenso pede dirigere, docet nos, ne qui ad exemplum bonæ actionis pastorali cura cæteros debemus instruere, aliquando bona quæ agimus occultantes lucernam sub modio convincamur abscondere: « Nemo, inquit, ascendit lucernam, et ponit eam sub modio (*Matth.* v, 15), » sicut enim lucerna, quæ sub modio est, nullum alium locum, præter eum in quo est, illuminat, sic et qui clam bene operatur, neminem præter seipsum exemplo sui ipsius informat. Iterum ne si opera bona nostra humanis præsentetur obtutibus, quasi lucernam supra candelabrum positam ventus elationis extingueret, arrogantiam declinare docuit, cum subjunxit: « Cum omnia bona feceritis, dicite, servi inutiles sumus (*Luc.* xvii, 10). » Eo igitur calle quo docuit, et quomodo docuit, incedere cupientes, si quid dignum memoria in episcopatu vel archiepiscopatu nobis seu antecessoribus nostris contigerat, necnon etiam quantum unusquisque Ecclesiæ cui præsumus prodessemus, ne oblivionis fieret obsoletum fuligine, dignum duximus in hujus libriserie ad edificationem sequentium compilare. Bene autem officium hujus libri cum etymologia sui concordat vocabuli, cum sane hac de causa Registrum quod retrogesta, vel res gestas contineat appelletur. Donet autem Dominus nobis, quibus vineam suam locavit agricolis, ne, sicut infructuosa ficulnea terram inutiliter occupantes, hujus districtæ animadversionis sententia feriatur: « Malos male perdet (*Matth.* xxi, 41), » etc., sed ut talentum duplicatum Domino fideliter apportantes ista voce Dominica consolemur: « Euge, serve bone (*Matth.* xxv, 21), » etc. Jam demum quod per nos nostra noviter acquisivit Ecclesia, sequens necesse est ut demonstrat scriptura.

Urraca siquidem Dei ordinatione Hispaniarum regina, omnes hæreditates quas sibi domina Tigris contulit, hæreditario jure possidenda Ecclesiæ nostræ contradidit, ut quia tantum ac talem hæreditatibus apostolum, peccatorum suorum percepisset remedium. Hujus facti æmula Dei æmulatione prædicta Tigris dimidietatem aliam, quam sibi servaverat, huic similiter Ecclesiæ post mortem suam statuit relicturam.

#### *Acquisitio quarundam hæreditatum.*

Hæc sunt nomina hæreditatum quas regina domina Urraca et Tigris Enxemeniz dant Ecclesiæ B. Jacobi, et vobis domino archiepiscopo D. Bastavales, Dayam, Neruimes, Cirquites, Dorma, Queyguido, Gandera, S. Julianum, S. Eulaliam, S. Vicentium, monasterium de Villarino, quod est in ripa Minei cum hæreditatibus suis, in Salnes de monasterio de Supratelio portionem nostram, de S. Maria de Tralegio, de Sancta Maria de Cendam, de S. Mamete de Almir, et alias hæreditates, similiter mando et dono vobis quas debeo habere pro aliis meis hæreditatibus, quas vendidit frater meus Petrus Enxemeniz sine meo consilio et voluntate in Salnes, Superata, Guldreganes, Truanes, pro quibus debeo ego Tigris Enxemenizi me prius integrare et postea dividere

alias cum fratribus meis. De omnibus his præfatis hæreditatibus ego regina D. Urraca et D. Tigris damus et concedimus Ecclesiæ B. Jacobi et vobis archiepiscopo nostras portiones.

Marina Rabinadiz dedit B. Jacobo et domno archiepiscopo et ejus canonicis villam quamdam cum hominibus et hæreditatibus suis, quæ vocatur Savardes.

#### CAPUT LXII.

##### *Juramentum reginæ quod præstitit archiepiscopo.*

Postquam igitur venerabilem dominum D. jam tunc temporis Compostellanæ sedis primum archiepiscopum nec non et S. R. E. leg. regina domina. U. (proh nefas!) fecerat sub custodia detineri, Compostellana manus de suo pastore liberando sollicita unanimiter nitentur ut eum, quem illa male ceperat, vellet nollet, dimitteret; cujus insidias cum sibi multo ante intendi cognosceret, noluit tamen ab ejus servitio aliquatenus declinare, sed ejus jussis obtemperans, suo cum exercitu in Portugaleses hostes sequitur profecturam et sperantem quod quia illum in terra sua capere non poterat, in Portugalia, ubi tot vires sibi non suppetent, licentius posset. Eo igitur, ut diximus, per Dei misericordiam ab ejus manibus liberato, quoniam indignum fuerat ut carcelari manciparetur custodiæ, cui Deus contulerat potestatem ligandi solvendique in cælo et in terra, restabat inter eum et reginam pacem conciliari quæ etiam super eo solvendo querebatur se vim coactionis a suis hominibus pertulisse. Sopita demum inter eos omni hac in perpetuum querela, et ne fide media foret amplius super his conquestura, vulnus tamen tacitæ simultatis in abdito sui conservabat pectoris. Sed quis non credit quod tunc mala femina lædit, quando flens jurat, nec enim perjuriam curat. Cum enim aliquanto post adveniens, Gallæciam visitaret, quosdam qui per archiepiscopi liberationem sibi vim intulerant, reginæ majestati causabatur obnoxios, utpote qui temerario ausu conspirationis in eam non solum ab hæreditatibus proscribi, verum etiam plecti debuissent sententia capitali. Tunc quia justum erat ut de quacunque impeterentur causa, ad hanc illis ejus auxilium non deesset, pro illis a regina violenter impetitis justæ defensionis scutum opposuit, ut si quæ in eos intarentur, sicut intentabantur, adversitatis spicula illa unus pro omnibus paratus exciperet. Tandem itaque exsilium, proscriptionem hæreditatum, et si quæ sint similia quæ regina animadversio ad vindictam fieri postulat, ccc marcis et eo amplius de suo redimens, ad amorem suum suorumque reginam studuit revocare. Deo autem gratias quia adeo illum intra gremium suæ dilectionis ex tunc et modo regina confoveat, ut cui libentius consiliorum suorum committat arcana, quippe in quo potius confidat, non habeat. Etenim gratiam in oculis regum invenire non nisi donum Dei est. Post confectam interea inter eos pacem et jurisjurandi robore stabilitam, Arias Petrizi dux castelli Lupariæ, quoniam regina

socerum ejus comitem dominum. P. cum filiis et uxore in vincula conjecerat, in rebellionem conversus est; ad cujus castelli obsidionem dum regina milites suos circumquaque diffunderet, quia non se facile præbebat assultui, cominus a facie ejus castellum aliud statuit obfirmare.

Circa quod opus dum argumentosa existeret, quidam de militibus archiepiscopi illam adeunt collocutum, sperantes eam erga illum priorem animum non mutasse, credentesque se parti ejus feminam invenire, virum firmissimum reppererunt: « En, inquit, regina, nisi tuæ displiceat majestati, archiepiscopum illum D. semper tuæ voluntati contrarium, captum dabimus, vel occisum. » Quos torvo vultu regina respiciens, non solum sacrilegii scelus exsecratur auditum, sed accitis qui stabant testibus unum eorum, videlicet Petrum Garcionem, qui prolocutor extiterat, quæ soli sibi dixerat, coram illis, ut professio reum faceret, iterare compellit. Qui convictus ex ore proprio rem abominabilem protulisse, captus, et catenatus, atque in carcerem retrusus, in foveam incidit quam præterdit: cæteris, quia id constanter negaverant, satisfactioni militiæ reservatis. Inquisitus autem ab eadem regina quo ordine id inordinatum fieri statuisset, insinuat: « Cum, inquit, de castello suo Honesto regrediens paucis, ut assolet, comitatus, Iriam tetendisset, communi deliberaveramus assensu, ut potius morti quam capturæ eum manciparemus. Si autem eo in loco, in quo sperabamus, nec hoc nec illud contingeret, strenuitati meæ injunctum iri hujus rei caput esse depono. Etenim circa noctis medium ipso et ejus cubiculariis resolutis in somnum, armata manu furim per loca quæ bene noveram, cameram introgressus, voluntatis meæ procul dubio compos existerem. » Postquam ergo tam detestandum facinus et quonam modo fieri debuisset [*f. retulisset*], regina considerat: « Tunc es, inquit, quem nudius tertius majorem domui suæ præfecerat, quem præcæteris diligebat, cui etiam intima consilia sua credere consueverat? Vere « inimici hominis domestici ejus (*Matth. vii, 6*), » quia « quidebat panem ejus ampliavit adversus eum supplantationem (*Psal. xl, 10*). » Quamvis autem regina, qui et quales adversus mortem archiepiscopi conspirassent, primo per Bernaldum Ecclesiæ nostræ thesaurarium, et Fernandum Petrizi ejusdem reginæ cancellarium ei notificare satageret, et ut sibi de eis præcaveret, iterum per comitem dom. R. pietate solita commoveret, beneficium tamen quod unicuique eorum archiepiscopus præstiterat, de eis talia credere non sinebat. Quosdam enim ab ipsis rudimentis infantie paterna dilectione usque ad provectum militiæ alendos susceperat; quosdam adultos ætate armaverat, et quæ militare officium exigit, equos, arma contulerat, quibusdam se ipsum et curiam suam eorum arbitrio disponenda commiserat; et quoniam bona pro malis perfectorum est reddere, nec adhuc nos

A humana fragilitas ad perfectionis culmen permittit ascendere; a tramite tamen non declinavit justitiæ qui mala pro malis noluit compensare. Dicit enim Augustinus: « Reddet Deus mala pro malis, quoniam justus est; bona pro malis, quoniam bonus est; bona pro bonis, quoniam bonus et justus est; mala pro bonis non, quia injustus non est. » Temporalem igitur vindictam in eos, quantum licuit, executus, eorum domos et hæreditates depopulando diruit, destruxitque funditus, et quoniam hæreditatem destructio non satisfaceret ultioni, complices et conspiratores tanti sceleris quos apprehendere potuit, in carcerem retrudi fecit, elapsos vero perfugam, usquequo satisfacerent, anathematis vinculo colligavit.

B Ecce dum breviloquus esse studui, causas et eorum nomina prætermisisse me meminisse, sed hoc peccatum facile veniam meretur, quod peccatum non esse vorissima ratione colligitur. Si vero peccatum esse constiterit, ecce stylus præ manibus est, et lingua cum animo dictantis paret obsequio, ut sine deformitate tractatus apponi possint quæ apposita non sunt; quamvis enim neuter eorum suo proprio designetur vocabulo, non minus tamen enormitas sceleris apud aures vulgi eorum infamiam sineret promulgari. O utinam nec tantum scelus aggredi unquam voluissent, nec de se nobis tam lugubrem materiam præstitissent? Quantum enim inceptio pravæ voluntatis differre habeat a perfectione operis, ex verbis possumus colligere Augustinis qui dicit: « Voluntas perfecta reputabitur pro opere facti (147). » Si iterum qui, secundum Joannem, fratrem suum odit ad mortem, homicidii reatu constringitur (*1 Joan. iii, 15*), quanto magis isti, voluntatem suam jam ad effectum, quantum in eis est, perducere cupientes, duplicis reatus macula offuscantur, qui et de Patre patricidium, et de Domino notam prodicionis incurrunt. Velim utique, si possim, tantum dolorem ad memoriam nolle reducere, qui me et cæteros qui recte sapiunt, cogit in gemitus et lacrymas prorumpere. Quis enim non profusis lacrymis sicco oculo transeat; cujus recolentis verba singultus non intercidat, in quo solo salus consistit patriæ, per quem status roboratur Ecclesiæ, ausu sacrilego necem sui Domini quempiam pertentare? Quorum intentio hunc rei exitum prætendebat, ut quia non erat alter qui se murum pro domo poneret Israel (*Ezech. xii, 5*), eo sublato pastore Dominicum grege in accephalum invenirent, et tunc domos continuare et hæreditates suas propagare liberius possent. O vere Judæ similes! qui si ad effectum perduxissent quod volebant, in nullo prorsus peccatum esset dissimile, nisi quod ille Deo, hi mortem homini machinabantur. Cupio autem uniuscujusque causam qua id ausus fuerit explicare, qui plerumque interrogati se accusant, dum se cupiant excusare, et sic eo magis viliores apparent, quanto pro tam vili causa in tam excellentem virum necem fuerint demoliti. Ponamus vero quod juste conspirationis

eos causa exstimulaverit, quod tamen non esset eorum justæ defensionis occasio, quoniam ibi jus suum perdit, justitiæ ubi contra defensorem justitiæ manum suam inconsulte quærit extendere; legimus enim quod pereuntes arcam Domini casuram voluerunt erigere, sed quia inconsulte manum suam apposuerunt bobus calcitrantibus periere (II Reg. vi, 6). Si autem mortis sententiæ deputati sunt, qui cadentem satagebant erigere, quali sunt digni supplicio qui arcam Domini firmiter stantem ad ruinam voluerunt impingere? Ecce dum præscrutandæ veritatis gratia sententiarum pelagus evitare percipio, figenda est anchora ne viribus eloquentiæ meæ, cum voluero, ad portum enatare non possim.

Cum igitur Petrus Garcio, ut diximus, ab archiepiscopo haberetur inter charos charissimus, qui et tanto postea majori fuit odio dignus, quanto ultra speratum inter inimicos de amicissimo factus est inimicus, terram quæ vocatur Cordarium de manu archiepiscopi suscepit in præstimonium; quam potestatem dum in tyrannidem convertisset et de substantiis pauperum hydropisim avaritiæ suæ explere nullatenus potuisset, videns quod nihil profecisset admonitionibus, eo usque pati voluit archiepiscopus, quandiu ejus imperium non esset oppressio pauperum; nec mora sublato honore cœpit inhumanus insanire et furere, atque complices et coadjutores factionis indesinenter inquirere. Convinotus ergo tanti facinoris prius a regina captus est; deinde domino archiepiscopo procerum Gallæciæ consilio et justitiæ regulo exigente, ab ipsa regina redditus in ergastulo carceris, Honesti nomine, condigna eum et socios pœnitentia subsequente ab archiepiscopo missus est. Ad ultimum post diuturnam carceris macerationem duo millia solidorum domino archiepiscopo in suam redemptionem contulit; et sic eum archiepiscopus tali juramento sibi reconciliavit: « Juro ego Petrus Garcio, cum XII juratoribus, in primis per omnipotentem Deum, et cætera per quæ vulgaris usus fidem exigit juramenti, quod terram reginæ dominæ U., sive homines, dicto vel facto nullatenus impugnem, neque terram præsentis archiepiscopi domini D., in cujus potestate sum, neque terram Fernandi Joannis, sive fratris sui Petri Mariscot, vel eorum homines, tam terram populatam quam depopulatam, et ab isto Natali Domini quod est sub æra MCLXII (148) usque ad aliud Natale, anno videlicet completo, non requiram nec habeam dominium alicujus qui in vestram terram guerram moveat. Finito vero hoc anno, si dominum habuerit, qui contra omnes vos vel contra quemlibet vestrum guerram faciat, et cum eo me guerra illa invenerit, taliter cum domino meo contra vos veniam, ut salva fide domini, quantumcunque potuero honorem et utilitatem vestram, sicut dominorum, sine fraude et malo ingenio prætendam. Præterea

(148) LXI legendum (anno scil. 1123), ut præcedentia et subsequencia firmant.

do Ariam Petrizi ad fidem, ut si de prædicto pacto perjurus exstitero, ipse non recipiat me in terram suam, sed disturbans me, adjuvet vos, ego autem, deinceps sim perjurus, et omnes qui mecum jurant, et insuper persolvam tria millia solidorum unde fidejussores jam dedi. »

#### CAPUT LXIII.

##### *De confirmatione legationis.*

Licet archiepiscopus D. inter tot tribulationum turbines positus vexaretur, et sæcularium negotiorum difficultatibus undique circumveniretur, de proficuo tamen et exaltatione suæ Ecclesiæ plurimum sollicitus, legatos suos P. Fulconis, et P. Heliæ, alterum ecclesiæ B. Jacobi capellanum, alterum vero archidiaconum, Romam cum sua benedictione, quadringentis scilicet aureis et cum suis et ex parte regis et reginæ supplicatoriis litteris, necessariis itineris sibi traditis, destinavit, et pereos legationis suæ, quam Toletanus perturbaverat, confirmationem rege et regina supplicante, et sua familiaritate et obsequio subveniente, hujusmodi litteris a domino papa sibi missis impetravit.

« Calixtus episcopus, » etc.

« Antiqua sedis apostolicæ, » etc. *Vide in Calixto II, Patrolog. t. CLXIII, sub num. 238.*

Per eos etiam legatos Dominus papa tale privilegium ipsi Compostellano direxit, percujus auctoritatem ob B. apostoli Jacobi reverentiam, et ob sui nepotis Ildephonsi regis præcipuum amorem, et ipsius Compostellani specialem dilectionem, concedit et confirmat B. Jacobi ecclesiam metropolitanam Emeritanæ sedis dignitatem, prius sibi ad tempus concessam, quiete et absque calumnia obtinere et perpetuo possidere.

Ecce privilegium de confirmatione translationis metropolitanæ dignitatis quæ Emeritanæ sedis fuerat, in sede B. Jacobi translata.

« Calixtus episcopus servus serv. Dei, ven. fratri D. Compostellano archiep. ejusque successoribus canonice promovendis in perpetuum. Potestatem ligandi atque solvendi in cælis et in terra (149). » etc.

#### CAPUT LXIV.

##### *Celebratio concilii.*

Compostellanus igitur, litteris domini papæ Calixti de legationis suæ confirmatione visis et acceptis, episcopos et abbates, per Emeritanam et Bracarensem provincias constitutos, ad concilium invitavit, quibus omnibus præter Bracarensem et Colimbriensem ad ejus invitationem Compostellam gratanter confluentibus, concilium ibidem domino rege Ildefonso cum principibus et fere omnibus terræ potestatibus præsentibus, mediante Quadragesima celebravit: in quo nimirum concilio ipse de proficuo, et honore S. Ecclesiæ juxta datam sibi a Domino facultatem fratribus venerabilibus Astoricensi, Valbriensi, Abilensi, Lucensi, Salmanticensi,

(149) Intrusa hic bulla, sua mota loco. Eam sequenti capite cum modo impetrationis reperies.

Tudensi collaborantibus, prudenter et laudabiliter tractavit. Bracarensi vero et Colimabriensi, quia nec ad concilium venire, nec excusatorias personas mittere voluerunt, canonicas inducias infra quas in suam præsentiam satisfacturi de culpa venirent, communi supradictorum fratrum consilio et rogatu concessit; quod quia facere noluerunt, canonica eos sententia transactis ipsis induciis, multavit.

Et post equidem hujus concilii celebrationem proxima Pentecoste præfatus rex jam juvenis, novis armis ab altari B. Jacobi, Compostellano consulente, et ipsa arma benedicente, acceptis, Montani honoris quem Ecclesia Compostellana diu amiserat, medietatem ipsi Compostellano et suæ Ecclesiæ reddidit, facto etiam de hac medietate privilegio, propria manu roborato, et super altare B. Jacobi oblato, se aliam eidem Ecclesiæ medietatem suo honore et suo posse crescente, redditurum, in manu domini Compostellani et super altare B. Jacobi clero et populo vidente et audiente firmiter promisit. Compostellanus autem hoc dono a rege accepto, x argenti marcas non in pretium, sed ex sola charitate et dilectione, ipsi regi hilariter largitus est; ipsius quoque regis consiliariis, qui suam partem in hoc negotio juverant, et sustentaverant, magnum pecuniæ pondus munifica manu erogavit. Contulit etiam ipsi regi xxx marcas argenti, et mille solidos cum tribus optimis onipedibus, sed hoc fecit occulte propter reginam, quæ tunc temporis eidem regi filio suo penitus desidebat; metuebat enim ne ipsa regina hujusmodi largitiones suboleret, et inde sibi infesta et irata efficeretur.

Interea idem archiepiscopus, metropolitana Emeritanæ sedis dignitate sibi et suæ Ecclesiæ ad tempus collata, donec videlicet Emeritana sedes Christianorum potestati et dominio redderetur, exemplo boni et discreti pastoris cepit secum tractare et sollicitus esse quomodo præfatum dignitatem suæ Ecclesiæ in perpetuum posset vindicare et retinere. Recondiderat enim in armariolo suæ mentis illud verbum Sapientis: «Melius esse omnino honorem non acquirere, quam acquisitum per desidiam et negligentiam amittere;» noverat etiam gravissimum et intolerabilem casum esse de prælatione in subditionem, de dominio in servitutem, de divite cultu in nuditatem. Et ideo metuens ne sua Ecclesia supradicta dignitate privata et exuta de metropoli efficeretur suffraganea, legatos suos Petrum Fulconis cardinalem et Petrum Helie archidiaconum suum (450) cum sua benedictione, quadringentis scilicet aureis, omnibus necessariis totius itineris eis ambobus ad plenum collatis, Romam destinans, dominum papam per litteras suas supplici et humili voce rogavit, quatenus metropolitanam Emeritanæ sedis dignitatem, quam Compostellanæ Ecclesiæ, ut dictum est, ad tempus concesserat, eidem Ecclesiæ ob B. Jacobi reverentiam in perpetuum obtinendam atque possidendam concederet, et concessam auctoritatis suæ privilegio (150) Vide cap. præced.

A sanciret et confirmaret. Amicos quoque suos et familiares, quos tunc temporis Romæ habebat, litteris suis destinatis, obnoxius deprecatus est, quatenus sui fautores et adjuutores in hoc negotio esse satagerent. Legati ergo post immensos itineris labores et multas anxietates Romam tandem pervenere et majorem quadringentorum aureorum partem primum domino papæ, ipsius pedes deosculantes, et eum ex parte domni archiepiscopi Didaci humiliter salutantes præsentaverunt; deinde minorem partem cardinalibus et Romanæ curiæ primoribus, prout melius noverant esse distribuendos, distribuerunt. Postremo qualem quantamque dilectionem Compostellanus archiepiscopus erga Dominum papam et Romanam Ecclesiam gereret, et quam devotus et quam paratus ad eorum servitium et voluntatem exsequendam et ad exhibendam Romanæ Ecclesiæ obedientiam esset, viva voce exposuerunt. Ad hæc litteras quas ex parte ipsius Compostellani ad dominum papam secum tulerant in curia recitandas dederunt. Litteris ergo recitatis et verbis legatorum auditis velle et petitio domini Compostellani universis innotuit. Erat autem illius velle et petitio, ut præfata dignitas in Compostellanam Ecclesiam perpetualiter transferretur, et translata apostolicæ auctoritatis privilegio sanciretur et confirmaretur.

Dominus itaque papa consilio cum cardinalibus et cum Romanæ curiæ optimatibus inito dominum Compostellanum in suis petitionibus exaudiendum esse ob B. Jacobi reverentiam, et ob fidelitatem et dilectionem quam erga Romanam Ecclesiam gerebat, communi omnium assensu decrevit. Vocatis itaque legatis quid consilii cum cardinalibus cepisset, talibus verbis seriatim eis aperuit: «Quantam dilectionem, et quam devotam voluntatem dominus vester Compostellanus archiepiscopus, noster specialis amicus, erga nos et Romanam Ecclesiam gerat, universis Romanæ curiæ personis satis manifestum est; nam licet sit localiter a nobis multum remotus, præsentem se tamen nobis et amici charitate et frequenti benedictionum exhibitione exhibet, unde apud nos exaudiri, et petitionem suam, quamvis arduam, impetrare omnibus bonis Romanæ curiæ unanimiter volentibus et consulentibus, profecto meruit. Metropolitanam siquidem Emeritanæ sedis dignitatem, quam Compostellanæ Ecclesiæ ad tempus concesseramus, eidem Ecclesiæ ob Dei et B. Jacobi reverentiam et ejus amorem in perpetuum concedimus, et illam concessionem auctoritatis nostræ privilegio communi fratrum consilio stabiliter et firmiter sancimus et confirmamus. Illud autem privilegium ad dominum vestrum feretis dissigillatum, ea videlicet de causa, ut ipse et sui boni clerici privilegium illud legant, et diligenter inspiciant utrum aliquid sit in eo ad stabilitatem et firmitatem addendum vel excludendum et meliorandum. Quod si quid in eo corrigendum et meliorandum viderint,

ad placitum suum corrigant, et emendent. Postea dominus vester correctum et emendatum nobis remittere studeat, et nos privilegium illud impresso nostræ auctoritatis sigillo sigillabimus, supra memoratam dignitatem in Compostellanam Ecclesiam apostolica auctoritate perpetualiter transferentes. »

His auditis legati domni Compostellani pedes domni papæ humiliter osculati sunt, immensas ejus majestati grates ex parte domni Compostellani referentes, et fidelem obedientiam cum reverentia ex parte Compostellanæ Ecclesiæ pro tanti beneficii collatione eidem pollicentes. Postea paucis diebus evolutis promissum privilegium de manu domni papæ accipientes, ad propria cum gaudio reversi sunt et privilegium dissigillatum domino suo læta manu præsentaverunt. Cumque dominus archiepiscopus super absentia sigilli non modicum miraretur, legati causam quare illud privilegium dissigillatum attulissent, his verbis ipsi exposuerunt: « Venerabilis Pater, dominus papæ te et tuam Ecclesiam, sicut nos ex ipsius verbis plane perpendimus, internæ dilectionis brachiis amplectitur, et te inter familiarissimos amicos suos, et specialissimos filios ob benevolentiam et fidelem obedientiam quam sibi et S. R. E. studeat exhibere, pro certo habet, et ut tibi pateat ipsius dilectionem per operis exhibitionem erga te veram esse et sinceram, istud privilegium destinavit tibi dissigillatum, ut si quid in eo addendum, vel removendum unde firmiter et stabilius efficiatur videris, addi pro velle tuo vel removeri facias. Et postquam id ad libitum tuum correxeris, statim ei remittere studeas, et quale ei remiseris, tale tibi, ob Dei et B. Jacobi reverentiam, et ob tui præcipuam dilectionem, ab eo sigillabitur et confirmabitur. » Hoc audito Compostellanus non modico gaudio repletus clericos suos meliores et familiariores illico convocari jussit; quibus ad ejus invitationem libenter confluentibus præcepit quatenus diligenter inspicerent utrum aliquid in eo privilegio addendum esse viderent, quo addito, vel excluso privilegium stabilius et firmiter efficeretur. Illi autem illius præcepto obtemperantes, supradictum privilegium legerunt et relegerunt; quæ in eo corrigenda et melioranda invenerunt, prout melius potuere, emendaverunt. Correcto autem emendato privilegio, quia dominus Compostellanus domini papæ dilectionem et benevolentiam, pro tanti beneficii et tantæ dignitatis collatione erga se et Ecclesiam suam magnam esse cognovit, illud Gregorianum memoriam recolens: « Probatio dilectionis exhibitio operis est (151), » trecentas auri uncias ipsi papæ et cæteris Romanis suis familiaribus ex charitate et benevolentia direxit, legatos quoque suos P. Fulconis cardinalem, qui privilegium attulerat dissigillatum, et Adefonsum Petridem B. Jacobi canonicum, Romam cum ipso privilegio remisit, benedictionem autem supradictam non ipsis legatis commisi deferendam, sed potius peregrinis notis et fidelibus,

A metuens ne si ipsi legati eam secum deferrent, incurso captivitate in itinere periculo eam omnino amitterent, Aragonensis quippe rex domino Compostellano dominæ reginæ U. causæ, quam manu tenebat, et cui amicabatur tunc temporis, mirabiliter inimicabatur, et quoscunque de Gallæcia aut Castellana patria in itinere deprehendere poterat, omnes præter Hierosolymitanos, male tractare et exspoliari faciebat; sed unus peregrinorum xxvii uncias auri, quas in cappa sua deferrebat consutas, cum ipsa cappa a latronibus in itinere exutus amisit; quarum amissio maximo impedimento et maximæ disturbance legatis domini Compostellani postea exstitit; nam cum Romam pervenissent et supradictum privilegium a domino papa sigillatum esset et confirmatum, pecuniam illam quam a peregrinis salvam acceperant, domino papæ et aliis quibus distribuenda erat distribuunt. Sed unde xxvii uncias quæ in itinere amissæ fuerant restaurarent, non habuerunt, et quia ad dominum suum redire, nisi illis xxvii, unciis restauratis, non audebant fere per unum mensem solliciti et anxii Romæ morati sunt. Dominus enim suus archiepiscopus per obedientiam eis injunxerat ut illis trecentas auri uncias domino papæ et aliis suis amicis integras impartirent.

Erant autem tunc temporis duo canonici B. Jacobi P. Astrarides, et Pelagius Joannides in partibus illis, qui in Apuliam et in Siciliam biennio jam transacto profecti fuerant, auxilium ad opus Ecclesiæ B. Jacobi a fidelibus petituri. Et illi equidem duo canonici finibus illarum provinciarum, quærendo quod dictum est perlustratis, in patriam suam reverti jam disposuerant, et revertentes Papiam usque jam pervenerant. Quod cum domini Compostellani supradicti legati supradicta de causa Romæ commorantes comperissent, inuito consilio inter se statuerunt, ut alter eorum, Petro Fulconis scilicet cardinali, Romæ remanente, alter scilicet Adefonsus Petrides ad eos Papiam veniret xxvii uncias auri quæ sibi de trecentis unciis delecerant, mutatorie vel aliquo alio modo ab eis extorturus. Qui cum ad præfatam civitatem pervenisset, quam cito suos concanonicos ibi invenit; totam rem sicuti gesta erat, et quare venisset, eis seriatim narravit. Illi vero nihil de ejus verbis dubitantes constituerunt, ut alter sui cum ipso Adefonso Petride ad supradictum cardinalem Romam veniret, quicquid ipsi legati postulabant exsecuturus, et cum Adefonso Petrides Romam cum ipso suo concanónico reversus esset, ipse et Petrus Fulconis cardinalis xxvii uncias auri ab illo acceperunt, et eas domino papæ, et aliis quibus erant distribuenda, distribuerunt, et sic trecentæ uncie auri quas dominus Compostellanus domino papæ ex charitate et benevolentia destinaverat, completæ sunt. Erant autem ducentæ earum de thesauro B. Jacobi, centum vero de facultate et proprietate domini Compostellani. Deinde privilegium de perpetua trans-

latione Emeritanæ dignitatis in Compostellanam Ecclesiam cum pallio ejusdem dignitatis de manu domini papæ accipientes, ad propria cum gaudio reversi sunt. Est autem exemplar illius privilegii infra subscriptum hoc modo.

*Compostellana Ecclesia metropolis in perpetuum.*

Calixtus episcopus, » etc.

« Potestatem ligandi, etc. *Vide in Calixto II, Patrolog. t. CLXIII, sub num. 270.*

#### CAPUT LXV.

*Discordia inter Toletanum et Compostel. archiep.*

EO tempore quo supra memorati legati pro hoc privilegio insigillando et confirmando Romam profecti sunt, maxima dissensio inter dominum Compostellanum et dominum Toletanum exorta erat. Toletanus etenim totius Hispaniæ legationem diutine obtinuerat; sed dominus papa Calixtus ipsius legationis partem Toletano substractam domino Compostellano, ob B. Jacobi reverentiam et ob fidelem obedientiam quam Romanæ Ecclesiæ assidue exhibuerat, tunc temporis contulerat, et vices suas in duabus provinciis, Bracarensi videlicet et Emeritana, exsequendas, ipsi Compostellano commiserat. Unde Toletanus, non modica ira accensus, et vehementi mœrore affectus, ita graves inimicitias in Compostellanum exercebat, ut et ipsius legationem, quibuscunque modis poterat, impugnando conturbaret, et Emeritanam dignitatem a domino papa illi jam concessam, violenter atque impudenter usurparet. Salmanticensem namque episcopum, cujus ordinatio et consecratio ad dominum Compostellanum canonica institutione pertinebat, quia ipsius suffraganeus erat, absque consilio et voluntate comprovincialium et contra sanctorum Patrum instituta atque sacrorum canonum decreta, consecravit et ordinavit. Episcopus quoque, et abbates, et personas ecclesiasticas domino Compostellano, ut legato et metropolitano, obedire volentes, neglecta justitiæ regula et inconsiderata ambitione interdicebat. Bracarensi etiam et Colimbriensi litteras suas direxit, in quibus utrumque, ne domino Compostellano aliquo modo obedirent, omnimodo prohibebat. Ipsi etiam Compostellano ne absque suo consilio concilium celebraret per hujusmodi litteras mandavit et interdixit.

#### CAPUT LXVI.

*Incipiunt litteræ Toletani ad Compostellanum de interdictione concilii.*

« BERNARDUS, Dei gratia Toletanæ sedis archiepiscopus et S. R. Eccles. legatus, dilecto in Christo fratri et coepiscopo Compost. DIDACO, salutem.

« Vestræ dilectionis litteras nobis delegatas vidimus in quibus vos mediante Quadragesima Compostellæ concilium celebrare disposuisset, et consecratum nostrum, Salmantinum scilicet episcopum advocasse, nobis innotuistis. Miramur unde admodum super vestræ calliditatis sensum tam præsumptuose vos agere, præsertim cum vos ignarum non credimus litteras domini papæ Calixti archiepiscopis, per

A Hispanias constitutis, atque episcopis, abbatibus, et præpositis, clericali et ordini atque laicali generaliter destinatas vidisse, in quibus nec vestri, nec alterius personam excipit, ut mihi, tanquam Romanæ sedis legato et Romani pontificis vicario, obedientiam et reverentiam exhiberent, et vocati ad synodum, ut quæ emendanda essent nostri consilio emendarent, unanimiter accederent. Contra hujusmodi institutionis auctoritatem hactenus nullum a domino papa decretum huic auctoritati contrarium recepimus. Videtur etiam nobis vos contrasancrorum Patrum diffinitiones et venerandarum legum sanctiones agitare, et sacrorum canonum præcepta violenter cassare, quia quod vestrum non est, nec etiam ad vos pertinet, in nostræ legationis catalogo non jussus, non rogatus præsumitis usurpare. Unde ex parte B. Petri, apostolorum principis, vobis interdiximus, ut absque nostri consilio nostraque jussione præcedente generalem synodum nullo modo celebrare præsumatis. Episcopis denique et abbatibus Bracarensis Ecclesiæ ditioni subditis, nostræ societatis participare volentibus, ne vestræ intersint synodo omnino prohibemus.

« Quod vestris in scriptis vos et Ecclesiam vestram nos gravasse ac injuriasse de Salmantini episcopi consecratione nobis imponitis, nostra conscientia ut in aliquo vobis injuriam fecissemus nequaquam accusat. Quod enim fecimus, Romanorum pontificum auctoritate, domini scilicet U. et P. necnon Gelasii, et domini C. qui totius orbis christianitati modo præsidet, egimus; qui inter cætera privilegio suo nobis misso et dato inseruit, sic affirmans: « Illarum etiam civitatum dioceses, quæ Saracenis invadentibus metropolitanos proprios perdidērunt, vestræ ditioni eo tenore subjicimus, ut quoad sine propriis exstiterint metropolitanis, tibi ut proprio subjaceant et obediant. » Hac vero auctoritate fulti dictum episcopum, quia nostræ potestatis erat, nullam vobis nec Ecclesiæ vestræ injuriam facientes ad pontificii honorem sublimavimus. Constat nimirum vos multo majorem nobis injuriam intulisse, qui dum nostrum vos fingebatis amicum, nostræ Ecclesiæ dignitatem et honorem totis viribus clam et furtive imminuere, et insuper subripere, et, si possibile esset, auferre, operam dedistis. Insuper etiam Abilensem episcopum, juri Ecclesiæ nostræ deditum, contra fas et contra legem consecratis; cujus electionem sortilegam, non canonice a clericis imo ab inerudissimis laicis factam, refutavimus, et canonicè cassavimus. Omnibus etiam patet quantam in hoc sustinimus injuriam. Proinde vestræ suggerimus et suggerendo præcipimus strenuitati, ut de his omnibus nobis satisfactorum Dominica prima post Octavas Paschæ Legionem veniatis, et pro primæ obedientiam quam sacri canones metropolitanis primatibus suis exhibere præcipiunt, nobis exhibeatis. Si autem statuto die ad nos venire contempseritis, procul dubio sciatis nos canonicam in vos extorquere sententiam.

His litteris, ampullosis et arrogantiæ atque gar-  
rulitati plenis, dominus Compostellanus a tramite  
veritatis non devians, justitiæ et rationis regulam  
sollicite observans, hujusmodi litteris humilibus et  
rationabilibus more probi et sapientis viri respondit:  
*Incipiunt litteræ Compostellani ad Toletanum de res-  
pensione interdictionis, et aliorum sibi ab illo  
objectorum.*

« Fratri in Christo dilecto domino B. Dei gratia  
Toletanæ sedis archiepiscopo, et S. R. E. legato,  
D. divino nutu Compostellanæ sedis archiepiscopus,  
et ejusdem S. R. E. legatus, quæ agenda sunt sub-  
tilius inspicere, et inspecta sollicitius et firmiter ob-  
servare. Litteris vestræ prudentiæ diligenter in-  
spectis, quanto inconstantia alque levitatis vento  
vestri sensus maturitas agitetur, evidentissime de-  
prehendimus. Camerarius siquidem vester dominus P.,  
Cluniacensis monachus, quasdam nobis ex  
vestra parte litteras, quas adhuc habemus, nuper  
detulit, in quibus continebatur quod quæcunque ex  
vestra parte nobis promitteret et astrueret pro certo  
haberemus. Ipse autem inter cætera quæ coram  
domina regina, et coram domino Munione Valli-  
briensi episcopo ex vestra parte nobis nuntiavit, et  
nobis promisit, duo præcipue, ipsis præsentibus  
affirmavit: vos, scilicet de Salmantini episcopi con-  
secratione minus canonice, juste et canonice nobis  
velle satisfacere, et ipsum Salmantinum ad facien-  
dam nobis debitam professionem, ut dictanti et de-  
leganti, venturum esse. Cujus legationis dulcedine,  
et etiam domini. B. nepotis vestri, qui cum capella-  
no domini papæ in nostram curiam venerat pre-  
cibus, sed maxime vestri amore, persuasi, inducias  
ipsi consecrato de facta interdictione usque ad fes-  
tum S. Stephani concessimus. Nunc autem alias  
longe ab illis litteris diversas et omnino contrarias  
a vestro nuntio suscepimus, in quibus manifeste  
apparet vos non solum male actorum necdum peni-  
tere, verum etiam ipsa male acta importune velle  
defendere. Quod, quantum sit vestræ personæ et  
dictu et factu absurdum, et regulæ justitiæ omnino  
contrarium, etiam minus eruditus clarius luce ma-  
nifestum est. Unde super vestra prudentia, quæ et  
nostram legationem spreto domini ac papæ edicto,  
turbare totis nisibus contendit, et nostræ dignitatis  
jura usurpare non desinit, non irrationabiliter de-  
miramur, cum vos non solum de collata nobis ar-  
chiepiscopatus dignitate, verum etiam de nostræ  
legationis confirmatione per domini papæ litteras  
dudum nobis delegatas sæpenumero certus factus  
sitis.

« Miramur etiam qua fronte de Abilensis episcopi  
consecratione, cujus nos redarguitis, mutire au-  
deatis, cum et ipse nostræ ecclesiæ suffraganeus  
sit, et ipsius electio a novem episcopis et duobus  
archiepiscopis, necnon a Romano card. Bosone, qui  
Ecclesiæ Rom. legatus ad nos venerat, canonice  
discussa, canonice inventa sit, et ab omnibus cano-  
nicè approbata. His præmissis pauca vobis de in-

terdictione nostri concilii, non ampullose, neque  
irrationabiliter respondemus. Cum Romanorum  
pontificum domini Urracæ, domini P., domini C., pri-  
vilegiis et auctoritatibus nos et Ecclesiam nostram  
ab omnium prælatorum ditionibus, solius domini  
papæ ditione excepta, absolutos et omnino liberos  
esse constet, nos neque ut primati, neque ut legato,  
neque ut archiepiscopo vobis obedituros esse procul  
dubio noveritis. Ad hæc vestræ memoriæ suggeri-  
mus quod ad colloquium inter nos et vos, domina  
regina mediatrice, apud Legionem determinato tem-  
pore constitutum, eramus ituri, et pacem atque  
pristinam amicitiam sapientium consilio vobiscum  
reformaturi; sed auditis litterarum vestrarum am-  
pullis, et falsis imposturis nec vestrum colloquium  
adire, nec vobiscum ullam amicitiam reformare  
statuimus, nisi prius de Salmantini episcopi conse-  
cratione, et de cæteris injuriis, quæ patentes sunt,  
nobis satisfacere studueritis. Harum autem nugarum  
et imposturarum culpam non vobis, qui tantæ di-  
cretionis et tantæ perspicacitatis antehac esse sole-  
batis, sed vestris consiliariis vestram gravitatem ad  
illicita per ambitionem impellentibus, merito im-  
ponimus. Postremo vestræ discretionis suggerimus,  
et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate  
necnon ex parte domini Calixti papæ suggerendo  
præcipimus, ne nostram legationem, aut nostri  
archiepiscopatus dignitatem conturbare, aut usurpa-  
re amplius præsumat. »

Eodem fere tempore quod D. Compostellanus su-  
predictas litteras ad Toletanum direxit, legatos suos  
Romam destinavit domino papæ C super ipso Tole-  
tano juste et rationabiliter conquesturus, quod suæ  
dignitatis terminos in Salmantini consecratione con-  
tra sacrorum canonum decreta usurpasset, et in  
subtractione Colimbriensis, et aliorum episcoporum,  
atque abbatum patenter et manifeste injuriasset. Cu-  
jus litteris et querimonia auditis dominus papa Calix-  
tus litteras suas ad Salmanticensem quantociens re-  
misit: in quibus ipsi Salmanticensi apostolica au-  
ctoritate mandando præcipiebat, et præcipiendo  
mandabat, quatenus Compostellanæ Ecclesiæ tan-  
quam suæ metropoli, et Compostellano archiep., tan-  
quam suffraganeus suo metropolitano, dilectionem  
et fidelem obedientiam, remota omni occasione, ex-  
hiberet. Litterarum autem ad ipsum Salmantinum a  
domino papa directarum exemplar infra subscriptum  
est.

#### CAPUT LXVII.

*Incipiunt litteræ domini papæ Calixti ad Salmanti-  
censem de obedientia domino Compostellano exhi-  
benda.*

« Calixtus episcopus, » etc.

« Quoniam in Hispaniarum partibus, etc. *Vide in  
Calixto II, Patrolog. t. CLXIII, sub. num. 271.*

Visis his litteris Salmaticensis Compostellam  
venit, et fidelitatem atque obedientiam cum reveren-  
tia domino archiepiscopo et B. Jacobi Ecclesiæ  
ejusque rectoribus canonice promovendis super al-  
tare B. Jacobi promisit, et propria manu his verbis

firmavit. « Ego M. Salmanticensis Ecclesie episcopus subjectionem et obedientiam, cum reverentia a SS. Patribus constituta secundum precepta canonum Ecclesie B. Jacobi ejusque rectoribus, in presentia domini archiepiscopi D. perpetuo me exhibiturum promitto, et super sanctum altare propria manu firmo. »

Alias similiter litteras Colimbriensi direxit, in quibus itidem ei apostolica auctoritate precepit, ut fidelem obedientiam domino Compostellano tanquam S. R. E. legato et suc metropolitano exhibere omnimodo satageret. Illarum quoque litterarum exemplar hoc modo subnotavimus.

*Incipiunt litteræ domini papæ Calixti ad Colimbriensem de obedientia domino Compostellano ut legato et suo metropolitano exhibenda.*

« CALIXTUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri G. [Gundisalvo] Colimbriensi episcopo, salutem, » etc. (452).

#### CAPUT LXVIII.

*Quod archiepiscopus laboravit multum in acquirenda metropolitana Emeritanæ sedis dignitate, et quomodo Compostellanos cives ad jurandum justitiam compulsit.*

Quantum autem dominus Compostellanus in supra memorata dignitate ad utilitatem et honorem sue Ecclesie acquirenda laboravit, et quot et quanta de proprio et B. Jacobi thesauro erogaverit, aut in Romano itinere captis suis legatis irrecoverabiliter amiserit, si ego per singula explicare et ad memoriam reducere tentavero, si Maronica vel Tulliana facundia mihi inesset, minime ad id sufficere posset: multis enim difficultatibus circumveniebatur, quibus et in hoc et in aliis ecclesiasticis negotiis impediatur. Regis quippe Aragonensis guerra eum ineffabiliter disturbabat, cujus metu ipsius legati nisi cum summo periculo et summo timore Romam adire non audebant. Dissensio quoque regis A. et regine U. in quorum servitio cum multa expendere oportebat; discordia etiam procerum Gallacie et devastatio ipsius terre, quæ totius honoris B. Jacobi redditus fere auullaverant. Sed quamvis dominus Compostellanus tot et tantis difficultatibus esset circumventus, ecclesiastica tamen negotia propter secularia nec secularia propter ecclesiastica minime pretermittebat; sed utraque sicut sibi et sue Ecclesie utilia fore noverat, discrete et sapienter tractare et disponere vigilantia cura satagebat. Videns itaque Compostellanam civitatem pravis et perversis moribus implicitam esse atque corruptam, et nisi aliquid ei remedium conferretur, funditus perituram, optimatibus cleri, atque populi illius civitatis in unum convocatis hujusmodi orationem in eorum presentia habuit: « Ego D. licet indignus hujus sedis primum episcopus, deinde, sive Deo jubente sive permittente, ejusdem sedis multo sudore et multo labore effectus archiepiscopus, in regimine hujus honoris diutine laboravi, et multis quibus erat necendum rationabi-

(452) Ut supra num. 1.

litter nocui, multis vero quibus erat subveniendum charitatis debito persuasus subveni. Indignos etiam nobilitando et dictando, dignos etiam ignobilitando et deprimendo, justitie metam transgressus erravi. Unde me in conspectu divine majestatis et in vestri omnium presentia culpabilem esse confiteor. Nunc vero vellem, per Dei misericordiam, vitam et mores meos in melius corrigere et emendare, et justitiam integram atque inviolatam observare, et manutenere. Sed quia hoc per me solum sine vestro auxilio facere non possum, vestri omnium, tam cleri quam populi, universitatem obnixius deprecor, quatenus me in hoc negotio pro vestrarum animarum salute et æternæ vitæ retributione adjuvetis, et vos justitia observatos esse et manulenturos, sicuti ego vobis permitto, in manu mea promittatis, et de illa promissione jusjurandum mihi scribi faciatis. Ideo autem volo ut vos justitiam juretis, et juratam manuteneatis, quia video fidem, probitatem, et cæteras bonas artes a nostris civibus evanescere, et video fraudes, dolos, rapinam, violentiam et aliorum scelerum urticas increscere, quæ nullatenus extirpari possunt absque falce justitiæ. » Audito hoc sermone Compostellani qui aderant, tam clerus quam populus, unanimiter responderunt se in hoc et in aliis negotiis quæ sibi utilia fore non dubitarent assensum ei præbituros et obedituros. Juraverunt igitur justitiam et de illo jurejurando hujusmodi scriptum fieri fecerunt.

*De justitia in Compostellana civitate servanda.*

« Didacus, Dei gratia Compostellanæ sedis archiepiscopus et S. R. E. legatus, volens destruere et eradicare prorsus pravas consuetudines, quæ videbat fieri in Compostellana civitate, promittit coram omnibus in rei veritate et in fide Christi, ut justitiam tenens et observans Compostellæ, ab ea propter pecunias seu gratiam et odium in nullatenus declinet, et ut omnino hæc justitia observetur mandat, quod villicus civitatis jurejurando firmet quod justitiam teneat, et ab ea neque amore, nec odio, neque pecunia, neque rogatu alicujus personæ a justitia deviet. Et similiter in detruncando, et cæcando et in suspendendo, prout justitia exegerit, nullatenus deviet, sed æqua lance et justo judicio unicuique, prout justum fuerit, reddat, et hoc scriptum a domino nostro confirmatum, et alios bonos foros nostræ civitatis semper custodiat, et in robore teneat. Similiter mando et præcipio quod iudices loci sancti jurejurando super altare firmet quod justitiam teneant, et bonas consuetudines civitatis observent, et a justitia neque gratia, neque odio, neque pecunia devient, et in iudiciis neque personas, neque vultum potentis considerent (Levit. xix 15), sed inter divites et pauperes juste et viriliter deliberent. Si vero villicus civitatis, vel iudices ab hac promissione veritatis devierint, advocati his et ter, digne satisfaciant; quod si renuerint, perjurium incurrant, et honore careant, et quod contaminaverint dupliciter componant, et hoc

judicium sit omnibus parochianis et decimaribus Ecclesie B. Jacobi, id est infra miliaria civitatis, noto die sub æra iclxiij (153), et quot xviii K. Februarii. » — « Nos homines Compostellæ jurejurando firmamus quod manuteneamus et defendamus justitiam a domino nostro judicatam, et ab ejus villico et iudicibus. Ita quod neque pecunia, neque parentela a supradicta justitia deviamus, et in iudiciis adjuvando vel disturbando adinvicem offerationes nullatenus accipiamus. » Etsimiliter seniores canonicæ promittunt hoc in re veritate et in fide Christi, salvo suo ordine domini nostri et omnium canonicorum. « Si vero nos homines civitatis ab hac promissione deviaverimus, post binam et trinam admonitionem, emendemus. Sin autem perjurium incurramus, et quod contaminaverimus dupliciter componamus, et hujus promissionis consuetudo descendat ad omnes successores meos et vestros, ita quod in perpetuum teneatur. »

## CAPUT LXIX.

*De sacrilegio comitis P. in ecclesia Compostellana commisso et de satisfactione ejusdem.*

Comes Petrus, iræ fervore accensus, comitem Adefonsum ante januam altaris B. Jacobi, diabolo instigante, percussit, et magnum dedecus Deo et ipsi apostolo nefario ausu intulit. Unde postea pœnitentia ductus, in præsentiam domini archiepiscopi cum sua uxore venit, et tantum dedecus quod Deo et B. Jacobo apostolo intulerat, et alia multa crimina, quæ diabolico instinctu perpetraverat, illi manifestans, pœnitentiam et consilium ad salutem suæ animæ ab eo petivit. Archiepiscopus vero ipsius animæ utilitati sagaciter providens, condignam ei pœnitentiam secundum sacrorum canonum decreta injunxit, et ut aliquem honorem Deo et B. Jacobo in remedium supradicti dedecoris, et aliorum peccatorum conferret, salubri admonitione suasit. Ipse autem comes et sua uxor, ipsius archiepiscopi consilio acquiescentes, monasterium de Coriapiñdo cum tota sua creatione et tota villa, B. Jacobo et suæ ecclesie perpetuo possidendum contulerunt, et privilegium inde factum jussu et consilio domini archiepiscopi propria manu roboraverunt.

## CAPUT LXXI

*Adventus Romani legati in Hispaniam.*

Aliquanto temporis curriculo elapso, postquam venerabilis archiepiscopus plurimorum obsequiorum exhibitione et firmæ fidelitatis promissione a domino papa Calixto impetravit, quatenus metropolitanam Emeritanæ sedis dignitatem in Compostellanam Ecclesiam perpetuo transferret, et perpetuo translata auctoritatis suæ privilegio confirmaret, quidam Romanæ Ecclesie cardinalis Deus dedit a latere ipsius papæ delegatus in partes Hispaniarum venit, Hispanæ regionis Ecclesias sollicitè visitaturus, et earum saluti atque utilitati sagaciter provisurus. Cui venienti præfatus papa Burgensis Ecclesie